
Universidade 
de São Paulo
REITORIA

Portaria GR-3.809, de 25-7-2007
Dispõe sobre distribuição de cargo de Professor
Doutor

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, consi-
derando a decisão do Conselho Universitário, em sessão de 23-
3-2004, e tendo em vista o que consta no artigo 1º, inciso I, da
Lei Estadual 11.164, de 26-6-2002, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Fica distribuído, junto à Escola de Enfermagem
de Ribeirão Preto, no Departamento de Enfermagem Materno-
Infantil e Saúde Pública, 1 cargo de Professor Doutor, ref. MS-
3, da PG do QDUSP, criado pela Lei Estadual 11.164, de 26-6-
2002, artigo 1°, inciso I.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 98.1.435.22.7).

Portaria GR-3.810, de 25-7-2007
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor
Doutor

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, consi-
derando a decisão do Conselho Universitário, em sessão de 23-
3-2004, e tendo em vista o que consta no artigo 1º da Lei
Complementar 1.009, de 21-5-2007, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto à Escola de
Enfermagem de Ribeirão Preto, nos Departamentos a seguir
relacionados, os cargos de Professor Doutor, ref. MS-3, da PG
do QDUSP, criados pelo artigo 1º da Lei Complementar 1.009,
de 21-5-2007:

Departamentos Nº de Cargos

Enfermagem Geral e Especializada 1
Enfermagem Materno-Infantil e Saúde Pública 1
Enfermagem Psiquiátrica e Ciências Humanas 1

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Prot. USP 2007.5.77.22.0).

COORDENADORIA DO ESPAÇO FÍSICO

Resumos de Termos Aditivos
Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo do

Contrato 37/2006 - Processo 2006.1.158.82.5. Contratante:
Coordenadoria do Espaço Físico da USP.

Contratada: C3 Construtora e Comércio Ltda.
Tomada de Preços 52/2005: Execução das obras para a

construção do Bloco de Laboratórios, da Escola de Enfermagem
de Ribeirão Preto da USP.

Objeto do Aditamento: Prorrogado o prazo contratual por
mais 60 dias corridos, contados a partir de 01/07/2007.

Data da assinatura: 29/06/2007.
Primeiro Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços e 1º

Termo Aditivo de Supressão de Serviços ao Contrato 83/2006 -
Processo 2006.1.954.82.6.

Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Schiaveto Engenharia e Construções Ltda.
Tomada de Preços 10/2006: Execução das obras para a

construção do Edifício Central de Aulas – 2ª Etapa do CENA –
Centro de Energia Nuclear na Agricultura, no Campus de
Piracicaba/SP.

Do 1º Aditivo de Acréscimo de Serviços – Execução de ser-
viços complementares, no valor global de R$ 12.023,17.

Do 1º Aditivo de Supressão de Serviços – Supressão de ser-
viços contratuais, no valor total de R$ 4.424,95.

Do Valor e da Verba: R$ 7.598,22 (valor dos serviços
extras, menos o dos de supressão), despesa que corre à conta
da verba: Classificação Funcional Programática
12.364.1022.1151 – Classificação da Despesa Orçamentária:
4.4.90.51.30 – Fonte de Recursos: 1 – exercício de 2007.

Data da assinatura: 29/06/07.
Primeiro Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços ao

Contrato 05/2007 - Processo 2006.1.1286.82.7.
Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Vedos Arquitetura, Construções e

Empreendimentos Ltda.
Convite 41/2006: Execução da reforma do subsolo da Casa

da Cultura Japonesa para abrigar o Laboratório de Estudos da
Intolerância – LEI, da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências
Humanas da USP.

Do 1º Aditivo de Acréscimo de Serviços – Execução de ser-
viços complementares, no valor global de R$ 4.296,73.

Verba: Classificação Funcional Programática
12.122.0100.5272 – Classificação da Despesa Orçamentária:
3.3.90.39.81 – Fonte de Recursos: 4 – exercício de 2007.

Data da assinatura: 25/06/2007.
Primeiro Termo Aditivo de Supressão de Serviços, 1º Termo

Aditivo de Acréscimo de Serviços e 2º Termo de Aditamento de
Prazo do Contrato 56/2006 – Processo 2006.1.456.82.6.

Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Pajolla Engenharia Ltda.
Tomada de Preços 01/2006 – Execução das obras para a

construção do Bloco de Laboratórios – 2ª Etapa, da Escola de
Enfermagem de Ribeirão Preto da USP.

Do 1º Aditivo de Supressão de Serviços – Supressão de ser-
viços contratuais, no valor global de R$ 32.814,79.

Do 1º Aditivo de Acréscimo de Serviços – Execução de ser-
viços complementares, no valor total de R$ 30.060,45.

Do Valor: R$ 2.754,34 (valor da supressão, menos o dos de
serviços extras), que se não for utilizado será revertido à verba
de origem.

Do 2º Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo: Prorrogado
o prazo contratual por mais 30 dias corridos, contados a partir
de 16/05/2007.

Data da assinatura: 15/05/2007.
Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo do

Contrato 77/2005 – Processo 2006.1.851.82.2.
Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Cedro Construtora e Incorporadora Ltda.
Tomada de Preços 77/2006 – Execução da restauração e

ampliação da Casa 7, do Centro de Terapia Ocupacional, da
Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da USP.

Objeto do Aditamento: Prorrogado o prazo contratual por
mais 45 dias corridos, contados a partir de 20/05/2007.

Data da assinatura: 18/05/2007.
Termo de Rescisão Amigável de Contrato
Contrato 03/2006 – Processo 2005.1.1406.82.1.
Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Alexandre Manfrin Engenharia e Construções

Ltda.
Tomada de Preços 40/2005 – Execução da reforma e

ampliação da Lanchonete e do Laboratório de Informática do
Edifício Q3, do Instituto de Química de São Carlos da USP.

Objeto: Rescisão Amigável, com fundamento no artigo 79,
inciso II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Data da assinatura: 10/07/2003

EDITORA DA USP

Extratos de Contratos
Contratante - Editora da USP - Contratado - André Koch

Torres de Assis- Objeto - Contrato de edição da Obra “Óptica de
Isaac Newton” - Vigência - 5 anos a partir da data da assinatu-
ra - Valor - 10% sobre o preço de venda dos 3.000 primeiros
exemplares e 12% para 3.001 em diante - Data da assinatura -
09.05.07 - Processo 2007.1.4348.1.8.

Contratante - Editora da USP - Contratado - Federico
Guilhermo Neiburg- Objeto - Contrato de edição da Obra “Os
Intelectuais e a Invenção do Peronismo” - Vigência - 5 anos a
partir da data da assinatura - Valor - 10% sobre o preço de
venda dos 3.000 primeiros exemplares e 12% para 3.001 em
diante - Data da assinatura - 25.06.07 - Processo
2006.1.32062.1.7.

Contratante - Editora da USP - Contratado - Francisco
César Polcino Milies e Sônia Pitta Coelho- Objeto - Contrato de
edição da Obra “Números: Uma Introdução à Matemática” -
Vigência - 5 anos a partir da data da assinatura - Valor - 10%
sobre o preço de venda dos 3.000 primeiros exemplares e 12%
para 3.001 em diante - Data da assinatura - 26.04.07 - Processo
2006.1.33302.1.1.

Contratante - Editora da USP - Contratado - Bertha
Koiffmann Becker, Diógenes Salas Alves e Wanderley Messias
da Costa- Objeto - Contrato de edição da Obra “Dimensões
Humanas da Biosfera - Atmosfera da Amazônia” - Vigência - 5
anos a partir da data da assinatura - Valor - 10% sobre o preço
de venda dos 3.000 primeiros exemplares e 12% para 3.001 em
diante - Data da assinatura - 26.06.07 - Processo
2007.1.4629.1.7.

Contratante - Editora da USP - Contratado - Susana Kampff
Lages - Objeto - Contrato de edição da Obra “Walter Benjamin:
Tradução e Melancolia” - Vigência - 5 anos a partir da data da
assinatura - Valor - 10% sobre o preço de venda dos 3.000 pri-
meiros exemplares e 12% para 3.001 em diante - Data da assi-
natura - 14.05.07 - Processo 2007.1.5121.1.7.

Contratante - Editora da USP - Contratado - Álvaro C.
Magalhães, Edson A. Junior, Jackson C. Bittencourt e Paula R.
Arantes - Objeto - Contrato de edição da Obra “Atlas de
Ressonância Magnética do Crânio” - Vigência - 5 anos a partir
da data da assinatura - Valor - 10% sobre o preço de venda dos
3.000 primeiros exemplares e 12% para 3.001 em diante - Data
da assinatura - 04.05.07 - Processo 2006.1.32038.1.9.

Contratante - Editora da USP - Contratado - Lisbeth Ruth
Rebollo Gonçalves - Objeto - Contrato de edição da Obra “Aldo
Bonadei: Percursos Estéticos” - Vigência - 5 anos a partir da
data da assinatura - Valor - 10% sobre o preço de venda dos
3.000 primeiros exemplares e 12% para 3.001 em diante - Data
da assinatura - 08.05.07 - Processo 2007.1.3275.1.7.

Extrato de Contrato de Co-Edição
Contratante - Editora da USP - Contratada - Imprensa

Oficial do Estado S-A - IMESP, neste ato representada por seus
Diretores: Diretor Presidente Prof. Hubert Alqueres e a Diretora
de Gestão Corporativa Sra. Luciana Maria Dal Medico e
Fundação de Desenvolvimento da Unicamp - Funcamp, neste
ato representada por seu Diretor Executivo Prof. Dr. Paulo
Ademar Martins Leal e pelo Diretor Executivo da Editora da
Unicamp, Prof. Dr. Paulo Franchetti - Objeto - Contrato de Co-
edição da Obra “Carnaval em Branco e Negro” autoria de Olga
Rodrigues de Moraes Von Simson - Vigência - 2 anos a partir da
data da assinatura - Data da assinatura - 18.06.2007 - Processo
2006.1.21130.1.6.

Termos de Reti-Ratificações de Contratos de Edições
Contratante - Editora da USP - Contratado - Francisco

Murari Pires- Objeto - Termo de Reti-Ratificação do Contrato de
Edição da obra “Diálogos Tucidideanos”, visando à alteração
do título da obra para “Modernidades Tucidideanas” - A
Editora ratifica as demais cláusulas que permanecem inaltera-
das - Data da assinatura - 02-07-2007 - Processo
2006.1.26258.1.0.

Contratante - Editora da USP - Contratado - Lucilene Cury-
Objeto - Termo de Reti-Ratificação do Contrato de Edição da
obra “O Dilema da Pesquisa”, visando à alteração do título da
obra para “Do Silêncio ao Eco: Autismo e Clínica Psicanalítica”
- A Editora ratifica as demais cláusulas que permanecem inalte-
radas - Data da assinatura - 15-05-2007 - Processo
2006.1.15280.1.0.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE

Extrato de Termo de Convênio
Processo: 2007.1.322.39.1. Convenente: Subprefeitura

Butantã. Objeto: Conceder estágio a alunos regularmente
matriculados na USP, e que venham freqüentando, efetivamen-
te, os Cursos de Bacharelado em Esporte e/ou Bacharelado em
Educação Física. Período de vigência: 11/06/2007 a 10/06/2012.
Data da assinatura: 11/06/2007.

ESCOLA DE ENFERMAGEM

Despacho da Diretora, de 28-5-2007
Ratificando o ato declaratório de dispensa de licitação,

em atendimento a Portaria de Delegação de Competência
3570/05, item I, letra “g”, e de acordo com o artigo 26 da Lei
Federal 8666/93 e alterações posteriores. Unidade Interessada:
Escola de Enfermagem da USP. Contratada: SPSS Brasil
Desenvolvimento e Comercialização de Software Ltda. Processo
2007.1.255.7.4.

ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA

Apostilas do Diretor Pro Tempore, de 24-7-2007
Declarando:
que conforme disposto na cláusula sétima do Contrato

3/2005 e em consonância com o art. 65, § 8º, da Lei 8666/93,
fica autorizado o reajuste do preço retroativo a 1-3-2007 pelo
índice IPC-FIPE, a empresa Cyvan Medicina e Segurança do
Trabalho e Representações Ltda. (Proc. 2006.1.21196.1.7);

que conforme disposto na cláusula nona do Contrato
5/2006 e em consonância com o art. 65, § 8º, da Lei 8666/93,
fica autorizado o reajuste do preço retroativo a 3-4-2007 pelo
índice IPC-FIPE, a empresa Whiteness Consultoria e Serviços
Ltda. (Proc. 2006.1.21206.1.2).

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS

Resumo do 1º Termo de Aditamento de Contrato
Processo no 2006.1.400.18.9. Contratante: Escola de

Engenharia de São Carlos. Contratada: Sort’s Serviços de
Ônibus Regular e Turismo Ltda. Objeto: Alteração das Cláusulas
Nona: Da Vigência e Cláusula Décima Segunda: Da Garantia,
que passam ter a seguinte redação: Cláusula nona: Da Vigência
- Fica prorrogado o prazo do presente contrato por mais um
período de 12 meses, contados a partir de 01-9-2007 até 31-8-
2008. Cláusula décima segunda: Da Garantia - Em virtude da
prorrogação acima mencionada, a CONTRATADA deverá apre-
sentar garantia na modalidade seguro-garantia, referente ao
recolhimento de 5% do valor do contrato, na importância de R$
9.200,00, que fica depositada como garantia do fiel cumpri-
mento da execução do contrato nos termos do Artigo 56 da Lei
n° 8666/93 e suas alterações posteriores. As demais cláusulas
do contrato inicial assinado em 01 de setembro de 2006, per-
manecem inalteradas. Data da assinatura do termo:
18/07/2007.

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E
CONTABILIDADE

Portaria Fea-36, de 25-7-2007
O Diretor da Faculdade de Economia, Administração e

Contabilidade da Universidade de São Paulo resolve:
Artigo 1º - Designar Noé Barbosa de Souza – Assistente

Técnico Administrativo, Valdemir Jacinto de Souza - Assistente
Técnico Financeiro, Renata Laurito de Batista Mallet - Chefe
Administrativo de Serviço e Adalberto Alfredo Pereira – Técnico
em Compras como membros; Gilson Geraldo Maciel - Técnico
Contábil Financeiro e Ana Angélica Fernandes Mônica –
Técnico Contábil Financeiro, como suplentes; para, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem a Comissão Julgadora de
Licitações na Concorrência Nacional 01/2007-Fea.

Artigo 2º - Na ausência do Presidente da Comissão, substi-
tuirá Valdemir Jacinto de Souza.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor a contar da data
de sua publicação.

Extrato de Aditamento de Contrato
Proc. 2006.1.2003.12.8. Contratante: Faculdade de

Economia, Administração e Contabilidade. Contratada:
Thyssenkrupp Elevadores S/A. Objeto – Reforma dos elevadores
do Prédio FEA-5. Prorrogado por 60 dias corridos, a partir de
18-7-2007. Data da assinatura: 18-7-2007.

FACULDADE DE FILOSOFIA,
LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

Despacho do Diretor, de 26-7-2007
Na designação dos alunos para a função de Monitor-

Bolsista, junto ao Departamento de Letras Modernas, nos cur-
sos de extensão universitária Español en el Campus, publicado
no D.O. de 14-7-2007, torna-se sem efeito a designação da
aluna Adriana Andrade Junqueira de Brito Arantes.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

Despacho do Superintendente, de 26-7-2007
Homologando, no Processo USP 07.1.1164.62.5, Vol. I, e

07.1.2539.62.2, Vol.II, Modalidade: Pregão Registro de Preço -
Menor Preço 058/2007, o julgamento referente ao Pregão
acima especificado, conforme decisão da Pregoeira em Ata de
Sessão Pública, publicada no D.O. de 14-6-2007, e autorizando
a despesa.

Resumos do Contratos
Processo 07.1.433.62.2. Contratante: Hospital

Universitário da USP. Contratado: Alcon Laboratórios do Brasil
Ltda

Objeto: Contrato para fornecimento de Lente Intraocular.
Valor total: R$ 98.766,00. Data da assinatura: 06 /07/07.

Processo 07.1.1940.62.5. Contratante: Hospital
Universitário da USP. Contratado: Olympus Optical do Brasil
Ltda. Objeto: Contrato para prestação de serviços de manuten-
ção corretiva em vídeo colonoscópio com aquisição de peças.
Valor total: R$ 17.516,30. Data da assinatura: 06/07/07.

Processo 07.1.527.62.7. Contratante: Hospital
Universitário da USP. Contratado: General Eletric do Brasil Ltda.
Objeto: Contrato para instalação de aparelho de tomografia
computadorizada e fornecimento de tubo de RX. Valor total: R$
118.994,72. Data da assinatura: 05/07/07.

INSTITUTO DE FÍSICA DE SÃO CARLOS

Resumo de Termo de Convênio
Termo de Convênio para a realização de estágio de estu-

dantes a nível técnico. Processo: 2002.1.163.76.0.
Convenentes: Universidade de São Paulo, por intermédio do
Instituto de Física de São Carlos, e as Faculdades Integradas de
São Carlos - FADISC representada por seu Diretor. Objeto:
Proporcionar condições adequadas e experiências válidas para
a complementação do ensino e da aprendizagem, garantindo o
cumprimento das exigências escolares especialmente na área
de Secretariado Bilíngüe e Administração de Empresas. Data de
assinatura: 25/07/2007.

PREFEITURA DO CAMPUS LUIZ DE QUEIROZ

Extrato de Termo de Contrato
Processo: 07.1.280.66.4. Sigla da UD: USP/PCLQ.

Contratante: USP/Prefeitura do Campus “Luiz de Queiroz”.
Contratado: COZIL Equipamentos Industriais Ltda. Modalidade:
Pregão 024/2007 – PCLQ. Contrato: 34/2007. Objeto:
Manutenção e conserto de dois panelões a vapor do Serviço de
Alimentação (Restaurante Universitário), da Prefeitura do
Campus “Luiz de Queiroz”. Vigência: 30 dias a partir de
18/07/2007. Valor total: R$ 15.670,00. Classificação dos
Recursos: 33903980 – Conservação e Manutenção de Bens
Móveis e Imóveis. Data da assinatura: 17/07/07.

Universidade 
Estadual de Campinas
REITORIA

Portaria do Reitor, de 24-7-2007
Reconduzindo, tendo em vista o OF/SBU 104/07, de

19/7/2007,
a Pesquisadora Carolina Maria Rodriguez Zuccolillo para,

na qualidade de membro titular, compor o Órgão Colegiado do
Sistema de Bibliotecas da Unicamp, para o biênio 2007/2009,
conforme memo Cocen 078/2007. (GR-65-2007).

Despachos do Reitor, de 24-7-2007
“Pelo que consta dos autos e de acordo com o Parecer PG

1444/2007 de fls. 11/12 e despacho PG 3370/2007 de fls. 13,
deixo de conhecer o recurso interposto pela empresa Provider
Produtos e Sistemas Ltda., no Processo de Licitação,
Modalidade Pregão Eletrônico DGA 059/2007, tendo em vista o
não cumprimento do prazo legal na interposição.” – Proc. 15P-
834/07.

“Pelo que consta dos autos e de acordo com o Parecer PG
1431/2007 de fls. 295/296 e despacho PG 3338/2007 de fls.
297, recebo o recurso interposto pela empresa Uniserv
Comércio Importação e Exportação Ltda., no Processo de
Licitação Modalidade Pregão Eletrônico DGA 056/2007, para,
no mérito, negar-lhe provimento.” – Proc. 21P-26199/06.

“Pelo que consta dos autos e de acordo com o Parecer PG
1434/2007 de fls. 102/105 e despacho PG 3363/2007 de fls.
106, recebo o recurso interposto pela empresa Marcos Antônio
Prado – ME, contra ato administrativo de fls. 70, que lhe apli-
cou as penalidades de multa compensatória e suspensão tem-
porária de 06 meses para licitar e contratar com a
Administração Estadual, para, no mérito, negar-lhe provimen-
to.”

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
UNIVERSITÁRIO

Despacho do Pró-Reitor, de 25-7-2007
Ratificando, com fundamento no inciso XVI do artigo 24,

da Lei Federal 8.666/93, o ato de dispensa de licitação da
Coordenadora Adjunta da Diretoria Geral da Administração –
DGA / Unicamp, para contratação de serviços de impressão e
acabamento do livro “Trânsitos Coloniais “, junto à Imprensa
Oficial do Estado de São Paulo – S/A. – Proc. 01P-17183/2007.

PREFEITURA DA CIDADE UNIVERSITÁRIA
ZEFERINO VAZ
Resumo de Contrato
Contrato 486/2007-Pref. – Processo 01.P.10528/2007 –

Contratante: Universidade Estadual de Campinas – Contratada:
Rápido Luxo Campinas Ltda. Objeto: Prestação de serviços de
transporte de passageiros, sob regime fretamento continuo,
Linhas 101, 102 e 103. Vigência de 12 meses. O valor para
atender a presente contratação será de R$ 57.024,00, sendo R$
26.352,00, para Exercício de 2007 e R$ 30.672,00, para
Exercício de 2008. Despesas que correrão à conta de Verba
Orçamentária, Funcional Programática 04.04.00 no Elemento
Econômico 3333-45 do Orçamento da Universidade – Data da
assinatura: 24/07/2007.

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

FINANÇAS
Resumos de Termos Aditivos
Termo Aditivo 467/2006-005
Processo: 09-P-1146/2002 - Contrato 467/2006 -

Contratante: Universidade Estadual de Campinas - Contratada:
Pema Engenharia Ltda. - Objeto: Prorrogar a vigência contra-
tual em 210 dias passando de 27/08/2007 para 24/03/2008 e
prorrogar os prazos para inicio, término e entrega dos serviços
mencionados na Cláusula Dois, item “b”, em 210 dias, passan-
do de 19/04/2007 para 15/11/2007 - Data da assinatura:
24/07/2007.

Termo Aditivo 726/2005-002
Processo: 01-P-16718/2005 - Carta Contrato 726/2005 -

Contratante: Universidade Estadual de Campinas - Contratada:
Engetax Equipamentos Ltda. - Objeto: Prorrogar a carta contra-
to com base no inciso II do artigo 57 da Lei Federal 8666/93,
para o período de 29/09/2007 a 28/09/2008 e manter o valor
mensal, para o citado período em R$ 390,00 - Data da assina-
tura: 24/07/2007.

Termo Aditivo 690/2005-002
Processo: 17-P-17261/2005 - Carta Contrato 690/2005 -

Contratante: Universidade Estadual de Campinas - Contratada:
Elevadores Villarta Ltda. Objeto: Prorrogar a Carta Contrato
com base no inciso II do artigo 57 da Lei Federal 8666/93, para
o período de 27/09/2007 a 26/09/2008 e manter o valor men-
sal, para o citado período em R$ 70,00 - Data da assinatura:
24/07/2007.

Termo Aditivo 706/2006-003
Processo: 01-P-20960/2005 - Contrato 706/2006 -

Contratante: Universidade Estadual de Campinas - Contratada:
F.F.N. Construções e Comércio Ltda. Objeto: Prorrogar a vigên-
cia contratual, em 60 (sessenta) dias, passando para
09/01/2008 na forma do parágrafo 1° do artigo 57 da Lei
Federal 8666/93. - DATA ASSINATURA: 24/07/2007.

Termo Aditivo 568/2006-003
Processo: 17-P-21619/2002 - Carta Contrato 568/2006 -

Contratante: Universidade Estadual de Campinas - Contratada:
Una Arquitetos Ltda. - Objeto: Prorrogar a vigência contratual
em 150 dias passando para 06/02/2008 e prorrogar os prazos
para inicio, término e entrega dos serviços em 150 dias, pas-
sando para 07/01/2008. - Data da assinatura: 25/07/2007.

Resumo de Contrato
Processo: 16-P-14140/2007 - Contrato 492/2007 -

Contratante: Universidade Estadual de Campinas - Contratada:
Brasa Digital Serviços de Informática Ltda - Me - Objeto:
Prestação de serviços de controle de EEB-Empréstimo Entre
Bibliotecas a nível do CRUESP via o Portal de Serviços e
Conteúdos Digitais Unibinliweb gerenciado pelo software
Ortodocs e a conversão de registros bibliográficos para o Portal
(E-books e Periódicos Eletrônicos).- Inexigibilidade de Licitação
com base no inciso I do artigo 25 da Lei Federal 8666/93. -
Valor: R$95.000,00 - Funcional Programática:
12.0364.1022.5305 - Elemento Econômico: 3339-99 - Vigência:
25/07/2007 à 24/01/2008- DATA ASSINATURA: 25/07/2007.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
MULHER

Resumo de Carta-Contrato
Carta-Contrato 491/2007 - Proc. 27-P-9833/07 - Pregão

Presencial CAISM 134/2007 - Contratante: Universidade
Estadual de Campinas - Contratada: Imagem Produtos
Radiológicos Ltda - Objeto: Agulha de biopsia mamaria 14G x
10cm - Valor contratual: R$ 24.354,00 - Funcional Programática
8.44.428.2794 - Elemento Econômico 3330-90 - vigência:
23/07/2007 a 31/12/2007 - Data da assinatura: 23/07/2007.

Universidade 
Estadual Paulista
REITORIA

Resumo de Convênio
Convênio 99/2007 – T.A. Proc. 2426/26/01/2005.

Convenentes: UNESP, através da Faculdade de Ciências e
Tecnologia do Campus de Presidente Prudente e Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA. Natureza:
1º Termo Aditivo ao Convênio celebrado em 17/11/2006.
Objetivo: Tem por finalidade alocar recursos para a primeira
parcela do exercício de 2007, no valor de R$ 180.000,00, refe-
rente à 2ª parcela do Convênio e alterar o cronograma de
desembolso do Plano de Trabalho. Data de assinatura:
20/06/2007.

Vigência: 17/11/2011

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria do Pró-Reitor, de 25-7-2007
Designando os servidores abaixo relacionados para inte-

grarem Comissão encarregada de tomar providências para a
regularização da Permuta de imóvel entre a Unesp e a
Secretaria da Educação:

João Amauri do Carmo Belia - Presidente
Artênio João Guizzi Ultramari
Brasilino Nildo de Rosa
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário. (Processo
712/50/01/97). (PRAD-18-07).

Retificação do D.O. de 7-12-2006
Na Instrução PRAd 1-06, onde se lê: O valor do honorário

é o que se refere à Resolução Unesp-37/98, corresponde atual-
mente a R$ 91,84, devendo ser acrescido de 20% referente ao
pagamento do INSS - parcela do contratante (Unesp), leia-se: A
base para cálculo do honorário é o valor do nível 36 da Escala
De Vencimentos De Funções Efetivas a que se refere a
Resolução Unesp-37-1998, ao qual deve ser aplicado o coefi-
ciente de 3,5%. Ao valor obtido deverão ser acrescentados
20%, referentes ao pagamento do INSS – parcela do contra-
tante (Unesp).

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Isexta-feira, 27 de julho de 2007 São Paulo, 117 (140) – 41


